REQUERIMENTO DE VOTO
REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos

Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSOS ao

Grupo Irmãos da Fé.

AUTOR: Vereador Clóvis Girardi

Senhor Presidente,

É com profunda admiração que dirijo-me a esta Casa para conceder um voto de

aplausos ao Grupo Irmãos da Fé, que se reúne regularmente na Fraternidade Antialcoólica

e de Combate às Drogas, localizada na Rua Egito, nº 45, no Parque das Nações. O grupo,

organizado e comprometido com uma causa tão nobre, tradicionalmente realiza sua

romaria anual ao Santuário de Nossa Senhora Aparecida, reunindo fiéis em uma das mais

significativas homenagens à Padroeira do Brasil.

Recentemente, tive a honra de acompanhar o grupo Irmãos da Fé em uma jornada

de romaria ao Santuário de Aparecida, iniciada no último dia 06 de outubro e concluída no

dia 10. Foi um momento ímpar de reflexão, silêncio interior e renovação da fé, no qual

pude testemunhar a força que emana do apoio mútuo e da compreensão compartilhada.

Essa experiência reforçou em mim a convicção de que somente quem vive o

problema é capaz de entender verdadeiramente a dor do outro. É na irmandade que uns

dizem aos outros: “Você não está sozinho. Eu compreendo sua luta. Eu consigo calçar seus

sapatos.” E é com essa mesma empatia que devemos, enquanto agentes políticos, calçar os

sapatos da população para construir políticas públicas verdadeiramente eficazes —

políticas que não apenas tratem, mas previnam; que não apenas acolham, mas

emancipem.

Por tudo isso, pelo exemplo de superação, pela organização e pelo acolhimento que

oferecem, prestamos nossa homenagem e nosso aplauso aos membros do Grupo Irmãos da

Fé. Que continuemos a aprender com sua trajetória e a apoiar iniciativas que salvam vidas

e restauram esperanças.

Desta forma, REQUEREMOS que seja incluído em ata dos trabalhos desta casa VOTO

DE APLAUSOS ao Grupo Irmãos da Fé.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 14 de outubro de 2025.

CLÓVIS GIRARDI
Vereador

vcbso

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003700380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-14T12:15:43-0300

		2025-10-14T12:20:37-0300

		2025-10-14T12:23:17-0300

		2025-10-14T12:24:45-0300

		2025-10-14T12:28:46-0300

		2025-10-14T12:33:39-0300

		2025-10-14T12:39:56-0300

		2025-10-14T12:40:49-0300

		2025-10-14T12:45:44-0300

		2025-10-14T12:51:30-0300

		2025-10-14T13:06:46-0300

		2025-10-14T13:28:30-0300

		2025-10-14T13:30:27-0300

		2025-10-14T13:43:48-0300

		2025-10-14T13:49:17-0300

		2025-10-14T14:11:39-0300

		2025-10-14T15:18:45-0300

		2025-10-15T12:24:29-0300